REQUERIMENTO Nº 77/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido o Douto Plenário, sejam solicitadas do Senhor Prefeito Municipal, informações referentes a aplicação de multas de trânsito no município de Pouso Alegre.

1) Qual o valor arrecadado pelo órgão de trânsito do município em relação às multas aplicadas no trânsito de Pouso Alegre, desde 1° de janeiro de 2009 até a presente data deste requerimento? Especifique o valor arrecadado mensalmente.

2) Quantas autuações e multas foram aplicadas, pelo órgão de trânsito responsável do município, desde a implantação do sistema de radares e sensores nas faixas nas vias de Pouso Alegre, até a presente data deste requerimento?

3) Enviar relação das multas e das autuações, citando a quantidade por setor onde estão instalados os radares e sensores nas faixas, descrevendo a placa do veículo, a via da ocorrência e o motivo de cada multa ou autuação.

4) Enviar relação da placa do veículo que recebeu mais de uma autuação ou multa. Cite a quantidade de cada veículo e os motivos da autuação ou da multa.

5) Enviar a relação dos nomes dos infratores e das placas dos veículos que entraram com recurso, junto ao órgão de trânsito responsável do município e que tiveram seus recursos acatados e também daqueles que não foram acatados, desde a implantação do sistema de radares e sensores nas faixas nas vias do município, até a presente data deste.

JUSTIFICATIVA

Tais informações visam esclarecer esta Casa de Leis e a população sobre algumas dúvidas a respeito do referido assunto.

Sala das Sessões, 06 de Julho de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE